河南省建筑材料工业协会文件

豫建材协字〔2018〕13 号

关于转发《关于召开全国建材行业第三十三次

质量管理活动代表会议的预通知》的通知

各有关单位：

现将中国建筑材料联合会《关于召开全国建材行业第三十三次质量管

理活动代表会议的预通知》中建材联结发[2018]65号文转发给你们，请各

有意申报单位于 6月 10日之前按文件要求将申报材料报协会秘书处。

联系人：张建伟 桑彩玲

电话：0371-66223701、66226884

E-mail：jcxh3700@163.com

河南省建筑材料工业协会

2018年 5月 31日

mailto:jcxh3700@163.com

关于召开全国建材行业第三十三次

质量管理活动代表会议的预通知

中建材联结发[2018]65号

各省、自治区、直辖市建材（水泥）协会，各专业协会，各有关单位：

2018年是贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是决胜全面建成小康

社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，将迎来改革开放 40 周

年。为增强员工质量意识，激发员工自主创新，培育员工工匠精神，促进

企业提质增效，根据《关于召开全国质量管理小组活动 40 周年纪念大会

暨全国第 40次质量管理小组代表会议的通知》（中国质协字〔2018〕33号）

文件精神，中国建筑材料联合会决定于 2018 年 7 月初召开全国第三十三

次质量管理小组代表会议，总结分享一年来全国建材行业群众性质量管理

活动推进的成果和经验，部署下一年度工作，命名在 2018 年中涌现的全

国建材行业优秀质量管理小组、质量管理小组活动优秀企业、卓越领导者、

优秀推进者、全国建材行业质量认证活动优秀企业、卓越领导者、优秀推

进者、全国建材行业质量信得过班组和质量信得过班组建设优秀企业、先

进个人。现将有关事宜通知如下：

一、2018年活动主题

QC小组活动的主题是：“传承 QC精神、激发参与热情、助力质量提升”。

旨在引导广大组织和小组成员，传承质量管理小组活动全员参与、持续改

进的精神，深入扎实开展活动，不断创新推进方式、拓展活动领域、提升

活动价值。

质量信得过班组活动主题为：“践行标准、扎实推进、开拓创新”。 旨

在引导广大班组认真学习《质量信得过班组建设准则》，深刻理解质量信

得过班组内涵，严格按照建设程序要求开展活动，紧密结合班组管理的实

际，开展形式多样的改进、创新活动，促进质量信得过班组建设活动深入

扎实开展，助力推动我国各行业企业高质量发展。

二、会议主要内容

1. 总结交流一年来建材行业质量管理小组、质量信得过班组等活动

的先进经验；

2. 通过演讲、演示、成果介绍等多种方式进行观摩、交流和点评，

推广先进经验；

    3. 命名表彰 2018年全国建材行业优秀质量管理小组、质量管理小组

活动优秀企业、质量管理小组活动卓越领导者、质量管理小组活动优秀推

进者、质量认证活动优秀企业、质量认证活动卓越领导者、质量认证活动

优秀推进者、质量信得过班组、信得过班组建设优秀企业、信得过班组建

设优秀个人。

4. 对建材行业优秀质量管理小组活动单位优中选优，向中国质量协

会推荐 2018 年度全国优秀质量管理小组、全国质量信得过班组、全国质

量管理小组活动优秀企业等先进单位。

二、其他事项

1. 请各省、自治区、直辖市建材工业协会，各专业协会和有关集团

公司按照申报文件要求认真做好本地区、（集团）企业的参评和参会组织

工作，并积极推荐本地区、（集团）优秀 QC小组在大会上进行成果发布交

流，不得以任何形式、任何名义向被推荐小组收费。

2. 本次活动委托建材工业质量认证管理中心承办。

3. 申报全国建材行业优秀质量管理小组、质量管理小组活动优秀企

业、质量管理小组活动卓越领导者、质量管理小组活动优秀推进者、质量

认证活动优秀企业、质量认证活动卓越领导者、质量认证活动优秀推进者、

质量信得过班组、信得过班组建设优秀企业、信得过班组建设优秀个人，

须经各省、自治区、直辖市建材（水泥）协会、全国性建材专业协会填写

推荐意见并加盖公章，6月 15日前将申报单报建材工业质量认证管理中心

（报送书面材料的同时发送电子版材料）。

4. 会议具体事宜（时间、地点）另行通知。

三、联系方式

联系人：建材工业质量认证管理中心

唐兴、寇亚洲

电  话：010-57811433，18210820860

传  真：010-57811066（请注明收件人）

邮  箱：tangx@cqbm.com.cn

地  址：北京市海淀区三里河路 11号南配楼 0407室

邮  编：100831

附件：1.申报条件和要求

2. 全国建材行业优秀质量管理小组申报单

3. 全国建材行业质量管理小组活动优秀企业申报单

4. 全国建材行业质量管理小组活动卓越领导者申报单

5. 全国建材行业质量管理小组活动优秀推进者申报单

6. 全国建材行业质量认证活动优秀企业申报单

7. 全国建材行业质量认证活动卓越领导者申报单

8. 全国建材行业质量认证活动优秀推进者申报单

9. 全国建材行业质量信得过班组

10. 全国建材行业信得过班组建设优秀企业

11. 全国建材行业信得过班组建设优秀个人

中国建筑材料联合会

    2018年 5月 22日

附件 1

一、全国建材行业优秀质量管理小组

1. 围绕组织的经营战略、方针目标和现场存在的问题开展活动，取

得显著成效，其经验有普遍推广意义。

2. 注重全员参与、活动过程和活动结果，并有创新，注重工具方法

的适用性。

3. 坚持学习、实践并传播 QC小组活动知识、经验和有关业务、技术

知识，不断提高技能和管理水平。

4. 推荐要求：

（1）优先推荐以现场工人为主体，并具有“小、实、活、新”特点

的质量管理小组。

（2）重视小组现场活动记录和凭证。

（3）注重小组成果的交流、分享与转化。

二、全国建材行业质量管理小组活动优秀企业

1. 企业领导质量意识强，推动 QC小组活动上新台阶、推行全面质量

管理、实施卓越绩效模式和推广质量管理工具方法应用方面成效突出。

2. 群众性质量管理活动活跃，QC 小组普及率、活动率、成果率在省

市、行业名列前茅，组织推动工作方面有特色并具有普遍推广意义。

3. 近三年均有小组获得“全国建材行业优秀质量管理小组”荣誉。

三、全国建材行业质量管理小组活动卓越领导者

1. 对开展质量管理小组活动的意义和作用有深刻认识，积极为本企

业广泛、深入、持久地开展质量管理小组活动创造条件，并予以支持的企

事业高层管理者。

2. 企业质量管理小组活动做到经常化、制度化、程序化，质量管理

小组活动普及率、活动率、成果率在本地区、本行业中居于较高水平，近

两年内有获得全国建材行业优秀质量管理荣誉的小组。

3. 质量管理小组活动与企业中心工作以及全国建材行业质量管理小

组工作重点紧密结合，并取得明显的经济效益和社会效益。

四、全国建材行业质量管理小组活动优秀推进者

1. 从事质量管理小组推进工作 5年以上的企事业中层管理者或专员。

2. 在本岗位对质量管理小组活动的推进成效显著，做出突出贡献。

3. 掌握质量管理基础理论，热心群众性质量改进活动，办事公正，

作风正派，在群众中有较高威信。

五、全国建材行业质量认证活动优秀企业

1. 企业领导质量意识强，推动质量及其他管理体系、产品认证等活

动上新台阶、推行全面质量管理、实施卓越绩效模式和推广质量管理工具

方法应用方面成效突出。

2. 群众性质量管理活动活跃，质量及其他管理体系、产品认证的开

展情况，组织推动工作方面有特色并具有普遍推广意义。

六、全国建材行业质量认证活动卓越领导者

1. 对开展质量及其他管理体系、产品认证活动的意义和作用有深刻

认识，积极为本企业广泛、深入、持久地开展质量及其他管理体系、产品

认证活动创造条件，并予以支持的企事业高层管理者。

2. 质量及其他管理体系、产品认证活动与企业中心工作重点紧密结

合，并取得明显的经济效益和社会效益。

七、全国建材行业质量认证活动优秀推进者

1. 从事质量及其他管理体系、产品认证活动推进工作 5 年以上的企

事业中层管理者或专员。

2. 在本岗位对质量及其他管理体系、产品认证活动的推进成效显著，

做出突出贡献。

3. 掌握质量管理基础理论，热心群众性质量改进活动，办事公正，

作风正派，在群众中有较高威信。

八、全国建材行业质量信得过班组

1. 以行政班组为基本单位，围绕组织的经营战略和战略部署分解目

标，本着“质量为相关方创造价值”的核心理念，开展质量信得过班组建

设活动。

2. 运用质量管理理论和有效的质量工具方法，稳定提高产品、服务

和工作质量，取得顾客满意和信任的班组。

3. 各省、市、行业质协和有关单位对申报全国建材行业质量信得过

班组进行材料审核，发表评审并提出评审意见。

4. 推荐要求：

（1）以提升产品、服务质量为目标，以顾客为关注焦点，注重现场

管理，各项基础管理工作健全、落实。

（2）班组成员积极参与群众性质量改进活动，运用质量管理理论和

方法，采取各种与组织相适宜的质量工具，有组织地开展班组建设和质量

改进活动。

（3）班组活动目标完成率在本组织突出，班组产品、服务质量达到

同行业、同工序先进水平。现场活动记录齐全，相关活动结果得到顾客确

认，满意程度高。

（4）班组近三年无质量、安全、环保事故。

九、全国建材行业质量信得过班组建设优秀企业

1. 企业领导质量意识强，在企业内建立了质量信得过班组活动推进

的机制，班组建设推进取得实效。

2. 在省市、行业推动班组建设活动中名列前茅。紧紧围绕顾客需求，

在基础管理、有效学习、质量改进、自我提升和顾客满意等方面有显著特

色，并具有普遍推广意义。

3. 近三年均有班组获得“全国建材行业质量信得过班组”荣誉。

十、全国建材行业质量信得过班组建设先进个人

1. 支持并参与质量信得过班组创建活动 3年以上的企事业管理者。

2. 立足岗位，对质量信得过班组建设活动做出突出贡献，并取得显

著成效的班组长。

3. 掌握质量信得过班组建设与质量管理相关理论，热心群众性质量

推进活动，办事公正，作风正派，在群众中有较高威信的推进者。

附件2：

质量管理小组名称

企  业  名  称

详细 通 讯 地 址

联系人及电话

邮  编  电子邮件地址

小组人数  是否现场发布 □申请发布  □不发布（未勾选默认此项）

质量管理小组简介：

主要活动过程与效果：

申报单位盖章

年   月   日

推荐单位意见：

推荐单位盖章

年   月   日

注：须附完整的书面材料。

附件 3：

申报企业（盖章）

企 业 名 称

详细通讯地址

邮 政 编 码  联系人及电话

电子邮件地址

企业事迹简介（700字以内）

推荐单位意见

盖 章

                                       年   月   日

附件 4：

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务

详细通讯地址

邮编  电话

企业简介（限 500字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700字以内）

推荐单位意见

                                           盖  章

                                        年   月   日

附件 5：

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务

详细通讯地址

邮编  电话

企业简介（限 500字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700字以内）

推荐单位意见

                                           盖  章

                                        年   月   日

附件 6：

申报企业（盖章）

企 业 名 称

详细通讯地址

邮 政 编 码  联系人及电话

电子邮件地址

企业事迹简介（700字以内）

推荐单位意见

盖  章

                                       年   月   日

附件 7：

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务

详细通讯地址

邮编  电话

企业简介（限 500字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700字以内）

推荐单位意见

                                           盖  章

                                        年   月   日

附件 8：

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务

详细通讯地址

邮编  电话

企业简介（限 500字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700字以内）

推荐单位意见

  盖  章

                                        年   月   日

附件 9：

班 组 名 称

企 业 名 称

详细通讯地址

企业内主管部门

邮  编  联系人及电话

小组人数  电子邮件地址

班组简介：

主要活动过程与效果：

 申报单位盖章

                                       年   月   日

推荐单位意见：

推荐单位盖章

年   月   日

注：须附完整的书面材料。

附件 10：

申报企业（盖章）

企 业 名 称

详细通讯地址

邮 政 编 码  联系人及电话

电子邮件地址

企业事迹简介（700字以内）

推荐单位意见

盖  章

                                       年   月   日

附件 11：

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务

详细通讯地址

邮编  电话

企业简介（限 500字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700字以内）

推荐单位意见

  盖  章

                                        年   月   日